

令和元年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構
(単位：円)

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基盤研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	685,701,000	763,788,333	78,087,333		3,005,921,000	2,879,675,362	▲ 126,245,638		8,670,838,000	8,450,700,460	▲ 220,137,540		1,166,678,000	1,195,097,404	28,419,404	
運営費交付金	685,701,000	763,788,333	78,087,333	配分見直しによる増	3,005,921,000	2,879,675,362	▲ 126,245,638	配分見直しによる減	8,670,838,000	8,450,700,460	▲ 220,137,540	配分見直しによる減	985,124,000	1,013,543,404	28,419,404	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	286,045,445	▲ 216,139,555	政府補助金が減	176,443,000	52,909,221	▲ 123,533,779	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	16,041,000	-	▲ 16,041,000	配分見直しによる減	112,293,000	-	▲ 112,293,000	配分見直しによる減	224,584,000	-	▲ 224,584,000	配分見直しによる減	32,084,000	-	▲ 32,084,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	3,949,954,918	2,500,349,918	受託契約が増	1,183,351,000	995,408,513	▲ 187,942,487	受託契約が減	325,422,000	267,275,328	▲ 58,146,672	受託契約が減
諸収入	5,396,000	-	▲ 5,396,000	観覧料収入が減	3,323,000	13,133,992	9,810,992	間接経費の受領による増	1,541,999,000	1,115,247,937	▲ 426,751,063	漁獲物売却収入が減	931,000	6,790,527	5,859,527	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	61,752,000	61,752,000		128,853,021	447,968,217	319,115,196	運営費交付金の繰越	249,392,945	1,588,530,931	1,339,137,986	運営費交付金及び使途特定寄付金の繰越	37,408,942	207,824,141	170,415,199	運営費交付金の繰越
計	707,138,000	825,540,333	118,402,333		5,202,180,021	7,576,777,934	2,374,597,913		12,046,607,945	12,202,797,062	156,189,117		1,562,523,942	1,676,987,400	114,463,458	
支出																
一般管理費	35,688,000	38,080,006	▲ 2,392,006		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	205,025,000	259,093,365	▲ 54,068,365		660,987,000	601,912,962	59,074,038		5,620,605,000	5,523,357,300	97,247,700		529,442,000	455,636,024	73,805,976	
研究・教育等経費	205,025,000	259,093,365	▲ 54,068,365	配分見直しによる増	660,987,000	601,912,962	59,074,038	配分見直しによる減	2,470,004,000	2,170,229,027	299,774,973	配分見直しによる減	347,888,000	310,940,446	36,947,554	配分見直しによる減
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	144,695,578	36,858,422	執行残
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,150,601,000	3,353,128,273	▲ 202,527,273	配分見直しによる増	-	-	-	
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	286,045,445	216,139,555	政府補助金が減	176,443,000	52,909,221	123,533,779	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費	16,041,000	-	▲ 16,041,000	配分見直しによる減	112,293,000	-	▲ 112,293,000	配分見直しによる減	224,584,000	-	▲ 224,584,000	配分見直しによる減	32,084,000	-	▲ 32,084,000	配分見直しによる減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	3,923,739,354	▲ 2,474,134,354	受託契約が増	1,183,351,000	995,209,405	188,141,595	受託契約が減	325,422,000	268,762,894	56,659,106	受託契約が減
人件費	450,384,000	519,578,154	▲ 69,194,154	配分見直しによる増	2,477,110,021	2,197,381,537	279,728,484	期中の欠員等	4,841,624,945	4,482,364,500	359,260,445	期中の欠員等	675,575,942	637,949,477	37,626,465	期中の欠員等
計	707,138,000	816,751,525	▲ 109,613,525		5,202,180,021	7,009,079,298	▲ 1,806,899,277		12,046,607,945	11,053,840,426	992,767,519		1,562,523,942	1,362,348,395	200,175,547	

区分	人材育成業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	1,377,731,000	1,693,125,485	315,394,485		2,321,429,000	2,245,910,956	▲ 75,518,044		17,228,298,000	17,228,298,000	-	
運営費交付金	1,377,731,000	1,693,125,485	315,394,485	配分見直しによる増	2,321,429,000	2,245,910,956	▲ 75,518,044	配分見直しによる減	17,046,744,000	17,046,744,000	-	
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	18,372,000	16,154,805	▲ 2,217,195	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	355,109,471	▲ 341,890,529	政府補助金が減
施設整備費補助金	74,862,000	-	▲ 74,862,000	配分見直しによる減	74,862,000	181,440,000	106,578,000	配分見直しによる増	534,726,000	181,440,000	▲ 353,286,000	翌年度繰越による減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	96,622,000	97,369,581	747,581	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	5,310,008,340	2,255,008,340	受託契約が増
諸収入	500,958,000	552,382,970	51,424,970	授業料収入が増	2,260,000	54,056	▲ 2,205,944	配分見直しによる減	2,054,867,000	1,687,609,482	▲ 367,257,518	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-	使途特定寄付金の繰越	-	-	-		415,654,908	2,306,075,289	1,890,420,381	運営費交付金等の繰越
計	2,068,545,000	2,359,032,841	290,487,841		2,398,551,000	2,427,405,012	28,854,012		23,985,545,908	27,068,540,582	3,082,994,674	
支出												
一般管理費	-	-	-		859,942,000	606,839,080	253,102,920	配分見直しによる減	895,630,000	644,919,086	250,710,914	配分見直しによる減
業務経費	527,538,000	684,911,605	▲ 157,373,605		-	-	-		7,543,597,000	7,524,911,256	18,685,744	
研究・教育等経費	527,538,000	684,911,605	▲ 157,373,605	配分見直しによる増	-	-	-		4,211,442,000	4,027,087,405	184,354,595	配分見直しによる減
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		181,554,000	144,695,578	36,858,422	執行残
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,150,601,000	3,353,128,273	▲ 202,527,273	配分見直しによる増
政府補助金等事業費	18,372,000	16,154,805	▲ 2,217,195	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	355,109,471	341,890,529	政府補助金が減
施設整備費	74,862,000	-	▲ 74,862,000	配分見直しによる減	74,862,000	181,440,000	▲ 106,578,000	配分見直しによる増	534,726,000	181,440,000	353,286,000	翌年度繰越による減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	96,622,000	97,369,581	747,581	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	5,285,081,234	▲ 2,230,081,234	受託契約が増
人件費	1,351,151,000	1,521,375,216	▲ 170,224,216	配分見直しによる増	1,463,747,000	1,593,775,095	▲ 130,028,095	配分見直しによる増	11,259,592,908	10,952,423,979	307,168,929	期中の欠員等
計	2,068,545,000	2,319,811,207	▲ 251,266,207		2,398,551,000	2,382,054,175	16,496,825		23,985,545,908	24,943,885,026	▲ 958,339,118	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。

令和元年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構

(単位：円)

研究・教育勘定

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基盤研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	685,701,000	763,788,333	78,087,333		3,005,921,000	2,879,675,362	▲ 126,245,638		6,837,058,000	6,616,920,460	▲ 220,137,540		1,166,678,000	1,195,097,404	28,419,404	
運営費交付金	685,701,000	763,788,333	78,087,333	配分見直しによる増	3,005,921,000	2,879,675,362	▲ 126,245,638	配分見直しによる減	6,837,058,000	6,616,920,460	▲ 220,137,540	配分見直しによる減	985,124,000	1,013,543,404	28,419,404	配分見直しによる増
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	-	-	-		502,185,000	286,045,445	▲ 216,139,555	政府補助金が減	176,443,000	52,909,221	▲ 123,533,779	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費補助金	16,041,000	-	▲ 16,041,000	配分見直しによる減	112,293,000	-	▲ 112,293,000	配分見直しによる減	224,584,000	-	▲ 224,584,000	配分見直しによる減	32,084,000	-	▲ 32,084,000	配分見直しによる減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	-	-	-		1,449,605,000	3,949,954,918	2,500,349,918	受託契約が増	1,183,351,000	995,408,513	▲ 187,942,487	受託契約が減	325,422,000	267,275,328	▲ 58,146,672	受託契約が減
諸収入	5,396,000	-	▲ 5,396,000	観覧料収入が減	3,323,000	13,133,992	9,810,992	間接経費の受領による増	6,779,000	52,665,662	45,886,662	間接経費の受領による増	931,000	6,790,527	5,859,527	間接経費の受領による増
前年度からの繰越	-	61,752,000	61,752,000		128,853,021	447,968,217	319,115,196	運営費交付金の繰越	226,654,341	767,916,370	541,262,029	運営費交付金及び使途特定寄付金の繰越	37,408,942	207,824,141	170,415,199	運営費交付金の繰越
計	707,138,000	825,540,333	118,402,333		5,202,180,021	7,576,777,934	2,374,597,913		8,654,869,341	8,485,820,226	▲ 169,049,115		1,562,523,942	1,676,987,400	114,463,458	
支出																
一般管理費	35,688,000	38,080,006	▲ 2,392,006		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	205,025,000	259,093,365	▲ 54,068,365		660,987,000	601,912,962	59,074,038		2,470,004,000	2,170,229,027	299,774,973		529,442,000	455,636,024	73,805,976	
研究・教育等経費	205,025,000	259,093,365	▲ 54,068,365	配分見直しによる増	660,987,000	601,912,962	59,074,038	配分見直しによる減	2,470,004,000	2,170,229,027	299,774,973	配分見直しによる減	347,888,000	310,940,446	36,947,554	配分見直しによる減
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		181,554,000	144,695,578	36,858,422	執行残
政府補助金等事業費	-	-	-		502,185,000	286,045,445	216,139,555	政府補助金が減	176,443,000	52,909,221	123,533,779	政府補助金が減	-	-	-	
施設整備費	16,041,000	-	16,041,000	配分見直しによる減	112,293,000	-	112,293,000	配分見直しによる減	224,584,000	-	224,584,000	配分見直しによる減	32,084,000	-	32,084,000	配分見直しによる減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	-	-	-		1,449,605,000	3,923,739,354	▲ 2,474,134,354	受託契約が増	1,183,351,000	995,209,405	188,141,595	受託契約が減	325,422,000	268,762,894	56,659,106	受託契約が減
人件費	450,384,000	519,578,154	▲ 69,194,154	配分見直しによる増	2,477,110,021	2,197,381,537	279,728,484	期中の欠員等	4,600,487,341	4,252,996,523	347,490,818	期中の欠員等	675,575,942	637,949,477	37,626,465	期中の欠員等
計	707,138,000	816,751,525	▲ 109,613,525		5,202,180,021	7,009,079,298	▲ 1,806,899,277		8,654,869,341	7,471,344,176	1,183,525,165		1,562,523,942	1,362,348,395	200,175,547	

区分	人材育成業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	1,377,731,000	1,693,125,485	315,394,485		2,130,698,000	2,055,179,956	▲ 75,518,044		15,203,787,000	15,203,787,000	-	
運営費交付金	1,377,731,000	1,693,125,485	315,394,485	配分見直しによる増	2,130,698,000	2,055,179,956	▲ 75,518,044	配分見直しによる減	15,022,233,000	15,022,233,000	-	
東日本大震災復興運営費交付金	-	-	-		-	-	-		181,554,000	181,554,000	-	
政府補助金等収入	18,372,000	16,154,805	▲ 2,217,195	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	355,109,471	▲ 341,890,529	政府補助金が減
施設整備費補助金	74,862,000	-	▲ 74,862,000	配分見直しによる減	74,862,000	181,440,000	106,578,000	配分見直しによる増	534,726,000	181,440,000	▲ 353,286,000	翌年度繰越による減
船舶建造費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託収入	96,622,000	97,369,581	747,581	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	5,310,008,340	2,255,008,340	受託契約が増
諸収入	500,958,000	552,382,970	51,424,970	授業料収入が増	2,260,000	54,056	▲ 2,205,944	配分見直しによる減	519,647,000	625,027,207	105,380,207	授業料収入等が増
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		392,916,304	1,485,460,728	1,092,544,424	運営費交付金等の繰越
計	2,068,545,000	2,359,032,841	290,487,841		2,207,820,000	2,236,674,012	28,854,012		20,403,076,304	23,160,832,746	2,757,756,442	
支出												
一般管理費	-	-	-		777,548,000	531,906,384	245,641,616	配分見直しによる減	813,236,000	569,986,390	243,249,610	配分見直しによる減
業務経費	527,538,000	684,911,605	▲ 157,373,605		-	-	-		4,392,996,000	4,171,782,983	221,213,017	
研究・教育等経費	527,538,000	684,911,605	▲ 157,373,605	配分見直しによる増	-	-	-		4,211,442,000	4,027,087,405	184,354,595	配分見直しによる減
東日本大震災復旧・復興研究開発等経費	-	-	-		-	-	-		181,554,000	144,695,578	36,858,422	執行残
政府補助金等事業費	18,372,000	16,154,805	▲ 2,217,195	政府補助金が減	-	-	-		697,000,000	355,109,471	341,890,529	政府補助金が減
施設整備費	74,862,000	-	74,862,000	配分見直しによる減	74,862,000	181,440,000	▲ 106,578,000	配分見直しによる増	534,726,000	181,440,000	353,286,000	翌年度繰越による減
船舶建造費	-	-	-		-	-	-		-	-	-	
受託経費	96,622,000	97,369,581	747,581	受託契約が増	-	-	-		3,055,000,000	5,285,081,234	▲ 2,230,081,234	受託契約が増
人件費	1,351,151,000	1,521,375,216	▲ 170,224,216	配分見直しによる増	1,355,410,000	1,498,702,563	▲ 143,292,563	配分見直しによる増	10,910,118,304	10,627,983,470	282,134,834	期中の欠員等
計	2,068,545,000	2,319,811,207	▲ 251,266,207		2,207,820,000	2,212,048,947	▲ 4,228,947		20,403,076,304	21,191,383,548	▲ 788,307,244	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。

令和元年度決算報告書

国立研究開発法人水産研究・教育機構
(単位：円)

海洋水産資源開発勘定

区分	研究成果の最大化等				水産資源の持続的な利用のための研究開発				水産業の健全な発展と安全な水産物の安定供給のための研究開発				海洋・生態系モニタリングと次世代水産業のための基盤研究			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入																
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,833,780,000	1,833,780,000	-		-	-	-	
運営費交付金	-	-	-		-	-	-		1,833,780,000	1,833,780,000	-		-	-	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,535,220,000	1,062,582,275	▲ 472,637,725	漁獲物売却収入が減	-	-	-	
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		22,738,604	820,614,561	797,875,957	運営費交付金の繰越	-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,391,738,604	3,716,976,836	325,238,232		-	-	-	
支出																
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-	
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,150,601,000	3,353,128,273	▲ 202,527,273		-	-	-	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,150,601,000	3,353,128,273	▲ 202,527,273	配分見直しによる増	-	-	-	
人件費	-	-	-		-	-	-		241,137,604	229,367,977	11,769,627	期中の欠員等	-	-	-	
計	-	-	-		-	-	-		3,391,738,604	3,582,496,250	▲ 190,757,646		-	-	-	

区分	人材育成業務				法人共通				合計			
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考
収入												
運営費交付金	-	-	-		190,731,000	190,731,000	-		2,024,511,000	2,024,511,000	-	
運営費交付金	-	-	-		190,731,000	190,731,000	-		2,024,511,000	2,024,511,000	-	
諸収入	-	-	-		-	-	-		1,535,220,000	1,062,582,275	▲ 472,637,725	漁獲物売却収入が減
前年度からの繰越	-	-	-		-	-	-		22,738,604	820,614,561	797,875,957	運営費交付金の繰越
計	-	-	-		190,731,000	190,731,000	-		3,582,469,604	3,907,707,836	325,238,232	
支出												
一般管理費	-	-	-		82,394,000	74,932,696	7,461,304	配分見直しによる減	82,394,000	74,932,696	7,461,304	配分見直しによる減
業務経費	-	-	-		-	-	-		3,150,601,000	3,353,128,273	▲ 202,527,273	
開発調査経費	-	-	-		-	-	-		3,150,601,000	3,353,128,273	▲ 202,527,273	配分見直しによる増
人件費	-	-	-		108,337,000	95,072,532	13,264,468	期中の欠員等	349,474,604	324,440,509	25,034,095	期中の欠員等
計	-	-	-		190,731,000	170,005,228	20,725,772		3,582,469,604	3,752,501,478	▲ 170,031,874	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期末の未収金の額を加減算したものを記載し、支出については、現金預金の支出額に期末の未払金の額を加減算したものを記載しております。